
Verordening betreffende de 1e wijziging van de Legesverordening 2026 

De raad van de gemeente Purmerend; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 18 november 2025, nr.; 

  

B E S L U I T: 

  

Vast te stellen de navolgende Verordening betreffende de 1e wijziging van de Legesverordening 2026 

Artikel I   
  

Titel 1 Algemene dienstverlening 

  

  Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse Identiteitskaart   

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

1.2. 

  van een nationaal paspoort: 1.2.1 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

  voor een nationaal paspoort , een groter aantal bladzijde bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1. (zakenpaspoort): 

1.2.2 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1. 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (facili- 

teitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 65,70 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemde- 

lingen 

1.2.4 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 78,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.5.1 

€ 42,35 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 38,25 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een 

uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.6. 

€ 59,10 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1.tot en met 1.2.6. genoem- 

de documenten, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een 

bedrag van 

1.2.7 

  

wordt vervangen door: 

  

Titel 1 Algemene dienstverlening 

  

  Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse Identiteitskaart   

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

1.2. 

  van een nationaal paspoort: 1.2.1 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

Nr. 573753 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2025 nr. 573753 30 december 2025 1 



€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

  voor een nationaal paspoort , een groter aantal bladzijde bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1. (zakenpaspoort): 

1.2.2 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (facili- 

teitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemde- 

lingen 

1.2.4 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.5.1 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 39,05 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een 

uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.6. 

€ 60,30 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1.tot en met 1.2.6. genoem- 

de documenten, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een 

bedrag van 

1.2.7 

  

Titel 1 Algemene dienstverlening 

  

  Hoofdstuk 3 Rijbewijzen   

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering vermeer- 

derd met 

1.3.2 

  Bij een verzoek tot het omwisselen van een buitenlands rijbewijs worden 

de onder 1.3.1.vermelde leges verhoogd met de kosten van het aangetekend 

verzenden. 

1.3.3 

€ 48,60 Het tarief wordt, bij een aanvraag in verband met (beschadiging of) vermis- 

sing van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd met: 

1.3.4. 

  

wordt vervangen door: 

  

  Hoofdstuk 3 Rijbewijzen   

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd 

met 

1.3.2 

  Bij een verzoek tot het omwisselen van een buitenlands rijbewijs worden de 

onder 1.3.1.vermelde leges verhoogd met de kosten van het aangetekend ver- 

zenden. 

1.3.3 

€ 51,80 Het tarief wordt, bij een aanvraag in verband met (beschadiging of) vermissing 

van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd met: 

1.3.4. 

  

Titel 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

  

  Hoofdstuk 3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken   

      

Gemeenteblad 2025 nr. 573753 30 december 2025 2 



  Bouwactiviteit (bouwtechnisch deel) 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

2.5.1 

  

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere   

artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  

  

    

over het deel van de bouwkosten 0,5% 

    

met een minimum € 274,95 

  Als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5.1 

betrekking heeft op de realisatie van een groen dak. dan bedraagt het tarief 

2.5.1.1 

50% van de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 2.5.1. met een 

maximum van € 50.000 per aanvraag. Om hiervoor in aanmerking te komen 

zijn de volgende voorwaarden van toepassing : - het gewicht van het ve- 

getatiedak moet minimaal 60 kg/m2 bedragen en: de dikte van de sub- 

straatlaag moet minimaal 5 centimeter zijn: - het dak moet voor minimaal 

70% worden afgedekt met het vegetatiedak. Aanspraak van deze korting 

op de leges is niet mogelijk als gebruik wordt gemaakt van de korting op 

de leges zoals genoemd in de artikelen 2.5.1.3.,2.5.1.4,2.5.1.5 ,2.5.1.6. 

  Leges zijn niet verschuldigd als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, 

zoals bedoeld in artikel 2.5.1 uitsluitend betrekking heeft op een realisatie 

2.5.1.2 

van een groen dak. Om hiervoor in aanmerking te komen gelden dezelfde 

voorwaarden als als genoemd in artikel 2.5.1.1. aanspraak op deze korting 

op de leges is niet mogelijk als gebruik wordt gemaakt van de korting op 

de leges zoals genoemd in 2.5.1.3, 2.5.1.4., 2.5.1.5., 2.5.1.6. 

  Indien bij een aanvraag voor een nieuwbouwproject, zoals bedoeld in ar- 

tikel 2.5.1 door middel van een BREEAM-beoordeling of een hiermee ge- 

2.5.1.3 

lijkwaardige beoordeling, aangetoond kan worden dat significante duur- 

zaamheidsmaatregelen worden getroffen dan bedraagt het tarief 50% van 

de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 2.5.1. De minder verschul- 

digde leges als gevolg van de korting van 50% bedraagt maximaal €100.000 

per aanvraag. Onder significante duurzaamheidsmaatregelen wordt bij 

een BREEAM-beoordeling verstaan een beoordelingskwalificatie van het 

pakket aan duurzaamheidsmaatregelen van ten minste “excellent”. 

  Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in artikel 

2.5.1, betrekking heeft op een bouwwerk met een utiliteitsfunctie met een 

2.5.1.4 

aantoonbaar Energielabel A die voldoet aan paragraaf 5.1.2. van de Om- 

gevingswet, dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals 

vermeld in artikel 2.5.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de 

korting van 50% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. 

  Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5 

lid 1, betrekking heeft op een bouwwerk met een woonfunctie met een 

2.5.1.5 

aantoonbaar Energielabel A die voldoet aan paragraaf 5.1.2. van de Om- 

gevingswet, dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals 

vermeld in artikel 2.5.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de 

korting van 50% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. 

  Indien in combinatie met een verbouwproject als genoemd onder artikel 

2.5.1.4 of 2.5.1.5 tevens sprake is van vervanging van een asbestdak, dan 

2.5.1.6 

bedraagt het tarief 25% van de verschuldigde leges zoals vermeld onder 

artikel 2.5.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de korting van 

75% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. 

  

Wordt vervangen door: 

  

Titel 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

  

  Hoofdstuk 3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken   

      

  Bouwactiviteit (bouwtechnisch deel) 2.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 573753 30 december 2025 3 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

2.5.1 
  

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere   

artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  

  

    

over het deel van de bouwkosten 0,5% 

    

met een minimum € 274,95 

  Als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5.1 

en artikel 2.6 betrekking heeft op de realisatie van een groen dak. dan 

2.5.1.1 

bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 

2.5.1. met een maximum van € 50.000 per aanvraag. Om hiervoor in aan- 

merking te komen zijn de volgende voorwaarden van toepassing : - het 

gewicht van het vegetatiedak moet minimaal 60 kg/m2 bedragen en: de 

dikte van de substraatlaag moet minimaal 5 centimeter zijn: - het dak moet 

voor minimaal 70% worden afgedekt met het vegetatiedak. Aanspraak 

van deze korting op de leges is niet mogelijk als gebruik wordt gemaakt 

van de korting op de leges zoals genoemd in de artikelen 

2.5.1.3.,2.5.1.4,2.5.1.5 ,2.5.1.6. 

  Leges zijn niet verschuldigd als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, 

zoals bedoeld in artikel 2.5.1 uitsluitend betrekking heeft op een realisatie 

2.5.1.2 

van een groen dak. Om hiervoor in aanmerking te komen gelden dezelfde 

voorwaarden als als genoemd in artikel 2.5.1.1. aanspraak op deze korting 

op de leges is niet mogelijk als gebruik wordt gemaakt van de korting op 

de leges zoals genoemd in 2.5.1.3, 2.5.1.4., 2.5.1.5., 2.5.1.6. 

  Indien bij een aanvraag voor een nieuwbouwproject, zoals bedoeld in ar- 

tikel 2.5.1 door middel van een BREEAM-beoordeling of een hiermee ge- 

2.5.1.3 

lijkwaardige beoordeling, aangetoond kan worden dat significante duur- 

zaamheidsmaatregelen worden getroffen dan bedraagt het tarief 50% van 

de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 2.5.1 en artikel 2.6 . De 

minder verschuldigde leges als gevolg van de korting van 50% bedraagt 

maximaal €100.000 per aanvraag. Onder significante duurzaamheidsmaat- 

regelen wordt bij een BREEAM-beoordeling verstaan een beoordelings- 

kwalificatie van het pakket aan duurzaamheidsmaatregelen van ten minste 

“excellent”. 

  Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in artikel 

2.5.1, betrekking heeft op een bouwwerk met een utiliteitsfunctie met een 

2.5.1.4 

aantoonbaar Energielabel A die voldoet aan paragraaf 5.1.2. van de Om- 

gevingswet, dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals 

vermeld in artikel 2.5.1 en artikel 2.6. De minder verschuldigde leges als 

gevolg van de korting van 50% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. 

  Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5 

lid 1, betrekking heeft op een bouwwerk met een woonfunctie met een 

2.5.1.5 

aantoonbaar Energielabel A die voldoet aan paragraaf 5.1.2. van de Om- 

gevingswet, dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals 

vermeld 6 (van 7) artikel 2.5.1 en artikel 2.6 . De minder verschuldigde leges 

als gevolg van de korting van 50% bedraagt maximaal €100.000 per aan- 

vraag. 

  Indien in combinatie met een verbouwproject als genoemd onder artikel 

2.5.1.4 of 2.5.1.5 tevens sprake is van vervanging van een asbestdak, dan 

2.5.1.6 

bedraagt het tarief 25% van de verschuldigde leges zoals vermeld onder 

artikel 2.5.1 en artikel 2.6. De minder verschuldigde leges als gevolg van 

de korting van 75% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. 

  

  Hoofdstuk 3 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed   

  Artikel 2.10.1 is van overeenkomstige toepassing op een sloopactiviteit die wordt 

verricht op een locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste lid, van de 

2.9.2 

Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing als beschermd 

stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 

1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van de Erfgoedwet van kracht 

Gemeenteblad 2025 nr. 573753 30 december 2025 4 



is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie-aanduiding 

rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

  

Wordt vervangen door: 

  

Hoofdstuk 3 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed   

Artikel 2.9.1 is van overeenkomstige toepassing op een sloopactiviteit die wordt verricht op een 

locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet 

2.9.2 

als instructie geldende aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, 

eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van de 

Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie-aandui- 

ding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

  

Artikel II   
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

3. Dit besluit wordt aangehaald als “Eerste wijziging Legesverordening Purmerend 2026”. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 18 december 2025 

de wnd. griffier, 

M. Timmerman 

de voorzitter, 

E. van Selm 

Gemeenteblad 2025 nr. 573753 30 december 2025 5 


